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Dowództwo zatwierdza wprowadzanie zaznęcu wof=

a z tem aby było natychmiast po-

 

akonego w porte

winsontonem, o prayerésents atomnkér nozmalnych w tof stesso
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РАША  PREZYDEATA  NINISTRÓW .

Ha pismo 5 ânis 10.1%. 1919.r. 31898, 5аоза )»

ве Dowództwo komunikuje, że w obecnej sytuacji Kresów

Wschodnich, sajatych prses oddsialy walosgeego wojske,

kre} ten jest w położeniu nienormalnem i tfadna wisdse,

osy to wojskowa, osy tos cywilna nie może pretandować

na zupełnie zadewelniejęce rosstrzygmięcią sprawy

adninistzaeji tych obszarów.= G2ômns przyczyne t«g0

tkwi w braku odpowiednich ludsi z obydwu strom, tak

pod względem jakościowym, jak i ilościowym, na stano=~

wiska sdministretorów.= Te braki w składzie зс?зо=

nalnym во śródkem ciągłych scysji і nieporosumiań mig

@zy jedną władzą a drugs, które tylko z czasem, po

wojnie, mogą być usunięte.- zaś operujses na

froncie musi mieć awe ty%y sebespiccesons, musi mieć

kwatery i aprowizecje, i to natychmiastowo, w mirrg

posuwania się

Tego wszystkisgo żęda wojsko od під“: eye

wilnej administracyjnej, która w większości „Quan

nie jest w stenie zadodénezynié tym zupełnie prawnym

i nieodzownym wymegeniom.- Wtedy wojsko smussons jest

wsiąść w swoje rgoce spraw? sabezpisczenie swego bytu,

widzące w tym jedyną gwarancję dla skuteczności swych

двАввусв działa.»

Sa właśnie okoliczności zmusiły GenersXa

ЗЗХРТХСКІНОО do wprowadzenia sars iu wojskowego

w Pow.Szoninskin.~

  



 

Szereg& raportów wskazywały, is иХ&486 oywil-

пе nie mogę skutecznie prsccivasiskted ssersgcomu sig

bandytyzmowi w powiecie, nie mogą wprowadzić życia

tykowego ns tory normalne, co miało być ich zadaniem.

Taki doświadczony soëniers і polityesnie

wyrobiony Generał, jakim jest dowódcy frontu LI9=31A-

ZORUSXIEGO, będący dokżs@dnie« poinformowanym o zsmia~

rech Naczelnika Paźstwa, nie пататіїру sig lekkomysl=

nie na sarmut, że ето kompetencje Dowo~

den te go, &e serscaseniea jego były wywołane rseozywis+

tg konieoznościę, jest raport przedstawoiela włsa@dsy

cywilnej Sr. 2185. S.YIII. Komisarza okręgu Brześć,

który _ktedmie zmacsng ong66 winy so brak

energji na edministrsojq miejscowo" i przysnaje,86

_т выйди jest najsłabszym komisarzam w smâym okrogu",

Нафоо takie świedecotwo o miejscowych

przedstawicielach władzy cywilnej w powiedię na jbar- -

dziej wymagajęcym sprężystej i silncj rgki, osulos

sig odpowiedzialnym sa spokój na tyłach swego frontu,

Gem, SZF 2TYGKI obowiązany był zareagować w ,

który usnał sa najbardziej odpowiedni w damej sytuacji.

Zeczełme Dowództwo przychyla się oskkowisis

йо tego шнг-“иш. uważając że skoro spokój armi a

jest zagrożony, inne względy muszę odpaść.- Oboenia,

gdy oczy wszystkich sę skierowene ne front północny,

nikt prócz wojska nie może breć od powiedzielności za

Searzędzania, dotyczęca jednego z najbardziej czułych

miejsc tago orgonismu, mianowicie tyłów armji.~

Порес powyższe go Нася.Рот., potwi€rdzejąc

poprzednia pismo swoje Ar. 38545/IY, 38411/IY, uważs,

26 zarząd “juni W pow. SŁOSIESZIM może byé sniasio»

nym dopisr© po uspokojeniu tego obszaru i zmianie

skksdu personalnego temicjszych funkejonerjussy сутії»

nych.-
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Nacz. Dowództwo będzie się jednek starało

ten szes jaknajbardziej skrócić i pod

  YCZIEGO, aby doniósł,kie= tym względem йо Gen. SZEP

dy powiat będzie mógł znów być oddanym nuraniu-m.;

Zomiserzowi cywilnemu do administracji.

0 odpowiedzi Gen. БЛУРТУСКТЕ 00 nie omiesz-

ke sie zawiadomić Pana Prezydenta.Ministréw.-

Zamłęącza się odpis reportu jednego z mie sz-

*kańców powiatu Słonimskiego.-
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NACZELNEGO WODZA

Ra po rt.

Generał Szeptycki zawiesił w czynnościach władze

cywilne w pow.Słonimskim, o czem zawiadomił mnie te-

legraficznie. Proszę o odpowiednie zarządzenie w celu

przywrócenia mocy prawnej uchwały Rady Ministrów z dn.

12 maja b.r., pogwałconej przez gen.Szeptycki ego,

Powody, przytoczone przez gen.Szeptyckiego, uwa-

żam za niecdpowiadajace rzeczywistości i proszę o po-

lecenie przeprowadzenia dochodzenia śledczego w celu

ustalenia prawdziwości zarzutów generała Szeptyckiego.

Komisarz Generalny Ziem Wschodnich

& Lu./Z,
1 załącznik - odpis depeszy gen. W
Szeptyckiego za Nr.12709.
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Od Zastępcy Komisarza Okręgowego w Brześciu Litewskimp.Jeśmana,przesłany w dniu 2/IX o godzinię 5-ej po poł.Lida 1/1X o godz.14 n.27Brześć-Litewski Komisarz Okręgowy.

Z powodu niedołęstwa p.Komisarza, niezwracanie uwagina bandytyzm, roz=zerzający się w powiecie Słonimskim wokolicach Dzięcioła, który od miesiąca tam się szerzy ina który Komisarz powiatowy zupełnie nie reaguje.Sposób prowadzenia administracji w powiecie Słonim=skim zagraża tyłom mojej armji,Z tego powodu znoszę administrację eywilnę w powie-Gie Słonimskim Pana Komsarza Hłasko stawiam do dyspozycjiKomis>rza Generalnego i zaprowadzam w powiecie SłonimskimZarząd Wojskowy pol kierimkiem powiatu etapowegom
Borodzicza,

1 września

Szeptycki

jen-porucznik i dowódca frontu

białoruskiego.

Nr.12909/3
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tunisarz Ziem Wschodnich

%%%/WZ”- % ,

ШВЛ-191. / i,
DO NACZELNEGO WODZA

R a p o r t

Laléczajao pray niniejszym odpis pisma Szefa

Sztabu Jeneralnego z dnia 5 września 1919 r, za
Nr,38345 ', 38411-IVoras odpis raportu Zastępcy Komi-
sarza Okręgu Brzeskiego p.Jeśmana z dnia 5 września
bare Nr,.2185 w uzupełnieniu raportu mego z dnia 3
września b.r. za Nr.919/SGK proszę o wydanie odpo-
wiednich zarządzeń celem przywrócenia władz cywilny &
w powiecie Słonimskim,

Jednocześnie komunikuję, że chcąc uniknąć de-
zorganizacji i chaosu wydałem zarządzenie o wstrzy=
maniu --' działalności władz cywilnych w powiecie
Słonimskim,

KOMISARZ GENERALNY ZIEM WSCHODNICH:
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rządu wojskowego w№“ Słenimskim,- Rzędy суті1-

ne z innymШип– na auch,e mianewanie ktérege;

uprasza щ, шока być munda- dopiere po otrzymaniu

ed menu... zawiademienia, że w danym powiecie
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0 d p i s z edpisu.

W a r s z a w a = NACZELNR DOWODZTMO. C

r. LIDA 87.-1./9:-14./26. /734/a;

Z powodu niedożęstwa pana komisarza i niezwracania uwagi na bandy-
були rezazerzającysię wpowiecie słonimskim w okolicach Dzięcieła, kt
który ed miesiąca tam się szerzy i ma który komisarz powiatewy zupeł»
nie nie reaguje, sposób prowadzenia administracji cywilnej w powie»
cie słonimskim zagraża tyłem mojej armji.» Z tego powódu znoszę adni«
mistrację cywilną w powiecie słeminskim, Pama komisarza Hłasko sta-
wiam de dyspozycji komisarza generalnego i zaprewadzam wpowiecie
stenimskim zarząd wojskowy pod kierunkiem dowódcy powiatu etapewege
pułkownika Beredzicza,
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lohn ще,- i belszerizim щw миш

który zagraża tyłem mejej armji i niezdolności cywilnych w

jego poskremieniu zarządziłem: -1/ zawieszenie wczynnościach kemisa=

rza pów. słonim, - 2./ ustanewiłem zarząd wejskówy i poleciłem дет.

pow.et. stenim ppuzk.Beredziczewi @@prowadzenie w jaknajkrótszym cza-

sie i energicznemń średkami przy użyciu sądów doraźnych de uspekeje-

nia i ппм–и w powiecie. Meldujac e tem zwracam penewnie uragę

na|… wejsk etapewych i brak uzupełnień dla baenów etapę, któ-

re wobec częścioweg@: zwolnienia wiekiemobniżyły swoje sta-

ny 6 połowę oraz na ….“ Zandarmerji pelewej.

SZEPTYOKI dew.fr.L.B. mr.129/rzym 4.-/taj.-
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Ustęp ten nsbuîza ve mie pomnę wątpliwość, gdyż primo z kilkakrot=

nychrozmów z Hłaskę na tem temat wczasie,kiety jeszcze nie byłem

zastępcą bui-nnn, słyszałem od niego nie: przeciwne Шо,

secundo: та.-ш ta pochodzi ze źródła nieodznaczającego sie per-

nością, a po trzecie nie jestem pewny, czy Oma- wobec paru nj“

potrafił być W objektywnym i czy liczył się z niepewnością tego

źródła,

…р.“-.który ..th pe…“ jest to kwestja prze-

pustkę przez…Przepustki te zostaływprowadzone na teda-

nie @#@adz wojskowych w tym czasie, kiedy front był o kilkanaście

wiorst za stun... apóźniej w Baranowiczach, Obecnie, may front

odsunął się przeszło omurim-…mu—

najmniejszego sensu, temwięcej, że przez Szczarę możng przejść

przez mosty w kilku innych miejscach, Pomimo ншш– обейт,

skierowanych przez komisarjat Słonimski i um“ miejscową do do-

wództwaotapowego, przepustki te nie zostały zniesione, 0 ile to

jest uciążliwem dlamum.można no.“ z tego, że oprócz

primal-“dawns.“hub—1h30!“ze Sronimen mie»

szkańcy pobliskiego miasteczkaAlbertyna i że składy aprowizacji

leżą za Szczarę przystacjikolejowej, ludność więc, przyjeżdźają-

du”… „mmm,-mou i zuxkuż dwa ga-

zy jeokazywać, ••рп–џџџт—цдмхишув

se stfony milicji ludowej, ochraniającej most, DAR ilustracji stosu-

nków dołączam nadesłany przed chwilę raport komisarza powiatu Ba-

ranowickiego. A

[+] W.Jeśnan

Zastępca komisarza K.0.B,

Naczelnik kancelarji

“pal-os”

Za used-n“ к . 2
Urzędnik do zleceńW
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unan
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e

me oom
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menemssmiaaacarai

A A PORT.

W gminach Wiedświedsickiej,0strowskiej, Snowskie j, Zuche-

nou-3 a częściewe i innych ferment bunt-ion dotąd nie

ustaje,vsmég? się nawet vom edsunięcia się frutu i jedno-

czosnego powrotu de wsi i lt.-tun! wielu działaczy belsze-

wickich miejscowych.Jednocześnie sprawa bezpieczeństwa pub-

licznego bardze śle się przedstawia; w gminach Quivi-n.3.”

redziejskiej i Czemichowskiej w ostatnich czasach dekonano

- kilt zabójstw i napadów jak np: zastrzelono pracującego w po-

lu koło Snowia gospodarze Siemkiewicza w celu rabunku koni,

Strzelone do chłopca koło Eeredaieja też w celu rabunku ko-

nia,dekomane necnego napadu nm».- w puck-Ml na gospo-

"darza Miklaszewicza љепша–ши al.].-cim trupa

- niewiadomego calowieka kolo Smowia,pupal-n garaż w.:-km

' w Siniawee i t.p.-

Stan tak okrepny jest spowodowany …»іц. bmx- Itu—

îy bezpiecze/stwva,giyă w całym powiecie w ohwili obecnej jest

tylko15 żandarmów ; obiecany pluton żandarmerji polowej po- .

wiatowej do Baranowicz dotąd nie przybył, policji saś poleco-

no mi w gminach nie organizować.7 sprawie tej zwracałem się

питна-1. i piémiennie jak dotąd bezskutecznie.Brak sił

wykonawczych paraliżuje wszelką działalność meja 1 wpływaroz

ot zuchwalajęce na żywisły niebezpieczne dla ludu i „:'-«n,

Brak obsonie dostatecznej ilości żandarmerji pc.-mno: inie

porządki,które panowały dotąd,dają się dotkliwie odczuwać .-

wпри!“ aresztowań, Bouchain żandarmerja frontowa i wej-

   



 

  

w _= ч "::

somatи-».

W rezultacie w chwili obecnej w umowy- areszcie-\

więzieniu w Baranowiczach znajduje się окоїэ 60 mutuo»,

nych, gdzie razem z przestępcami i prezesami " ezerezuyozaj

ki " belszewickiej siedzą ludzie,e których brak wszelkich -

danych, za co sestali zatrzymani. Wobec braku lokali i lu- -

dzi do zajęcia się sprawą urządzenia stałego violini-J.»?

kowe datad nie zostało zerganizowanem .Jedyny sodzia nod-l_

cży w powiecie auf chery,wige slecei mych w sprawie roz- -

Jump-uti aresztowanych dokonać nie mógł ;wobec tego

nie mogąc pon-tività nadal sprawy w takim stanie zaczymam

sam przeprowadzać badania uwięzionych przy pomocy sędziego

pokoju i referchta administracyjnege,ktéry od dziś objął

to “uni-h.?nuugéhl funkcjenarjusze władz "jul-vil!

kemplikują i und-niq z drugiej strony sytuację sweni

urządzeniami i ananas-«u Między mi dowódzca plu..

Boruszczak wydał rozkaz w gminach, uprzednie należących de

p.3Huckiego, a obecnie wchodzących w skład pow.Paranowickie-

go i mających naznaczonych przezemkóe wójtów i sełtysów,-

o przywrócenie władzy byłym "starostem"rządów resyjskich-

i wypłacenie w uiągu 48 godzin dodatków zaległych za 1918ґ

do "ziemstwa "Słuckiego .Prosiłem telegraficznie o cofnię-

cie roskazu - odpowiedzi nie mam . * $ 3 f

Major Bebiatyiski Wiłeśskiego pułku wydaje wójtem $

seltysom rezkazy przeprowadzaniaaresstowai podejrzany ins

przez niego w bolszevizmie ludzi,co nico jest jednak ty   

urzędników obowiązkiem .) skolicy Koredzieja nenn Ja- _',

sŁyski lekarz lotnego oddziału 1 Drage:(skiego pun „aus

 

  

je pull-no roskagy sortyson них:-т:. zboża i karte

li od całej ludności,wskazyjąc jaka ilość od każdego demu

na dany termin ma być mu dostarczona. î > £*.

Komendant m.Mira wydaje przepustki do nm.-q.li…

i &nnyoh miast.Zarządził tes zwrót cerkwi w Mirze na№

ciół hultan." znów muwi. шап. uma. prz $

  



  

\

stałe skargi ва bezprawne zabieranie u ludneści Міф“:

кепі ргцез wojska, co wywoluje ogremne oburzenia,gdyż kori

w powiecie “16h jest bardze male ‚bayr- sie pray tem ma-

nipulacja tego rodzaju,żo zabranego w jednej wsi konia za-

mienia się na lepszego i tak dalej.

7 miasteczkach wojsko rekwirowało meble na swe potrze-

by, przy wyjściu wojsk dalej Gzęść mebli jest jednak wywe-

właścicielć ani zapłaty ami kwitówrekwizy-

cyjnych mie otraymujq.deaystke to wpływa na rozgoryczenie

wśród ludności i ały nastrój względem wojsk i wogóle władz

polskich.Ukrócenie samoweli koniecznem jest jaknajrychlej.

Denessac o powyższem upraszam е zarządzenie natychnia-

stowego przysłania de powiatu Baraneowickiego oddziału żam-

darmerji powiatowej w ilości niemniej 100 ludzi i z …:

strony wpłynięcia na władze wojskowe, by zaprzestały wyde-

wania zarządzeć administracyjnych w powiecie,gdzie admini-

stracja cywilna juś jest „яд.-1… i ukróciły |…

poszczególnych jednostek w skład armji wchodzących .

` Ц

X.Rduttewski ®

- Komisars pow.Baranowickiege.
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OFICER L4CZNIKOWT Do Pana Komisarza

Zandarm. Polows) Okręgu Brzeskiego.
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Komisarza Okręgu

BAZ *SKIEGO

«

F
dn. 0 ,

Nr.

1919r.

Stosownie do otrzymanego polecenia z dn.27/VIII 19197,

przeprowadziłem. kontrolę słgżby bezpieczeństwa w Słonimskim.

powiecie, pełnioną przez Zandarmerję Polową ".P.

Dowódzcą Zkspozytury Zandarmerji Polowej jest porucznik

Piątkowski, obecnie znajdujący się na urlopie jego zaś zastęp

cą, - podchor. Tyszko Władysław, który obsadził 18 posterun-

ków na powiecie 108 żandarmami, większa część, których przesz

ła służbą wojskową Q różnych zaborczych formacjach, ale także

są i przydzieleni rozkazem Generalnej Ekspozytury i rekruci,

źupełnie nienadające się do pełnienia służby, a także tymże

vrczkazem przydzielili 20-tu ludai z Milicji Ludowej, nia da-

jąc możności Dowódcy Ekspozytury choć mniej-więcej odsegrego-

wać ludzi dla siebie niepożądanych, stanowiących, według j

słów tegoż Dowódcy, najgorszy i najmniej pożądany element w

każdej wojskowej formacji, jak pod względem polityczn§m,tak

i moralnym, Zandarmi w Zkspozyturze со do wygłądu semunetrane;

go prezentują się nieszczególnie, bo ludzi; niedobrani, źle

wyekwipowani/dotychczas nie dostali żadnego ekwipunkw i śle

wyćwiczeni, niektórzy noszą nawet jakieś nawpół cywilne ubra-

nie, jak pp.tłomacz żardarmerji Kaćzslnik, mając tylko żółte

wypustkii przepisową czapkę. Także źle jest ze środkami komu-

nikacji i łączności. Zkspozytura obejmując tak duży powiat

nie posiada,‘ani jednego konia, ani jednego roweru, tak że |

gdy potrzebnym bywa nadzwyczajny pośpiech, to z wielkim trwa;

dem ściągniętą tak zwana "Stójka" o jednej lub w najlepszym A

razie 2-ch szkapach, nie może przynieść pgźądanych rezulta- |
и Ризиракг s

tów. -| Institure
_ ARCHIVES
New York

  

    
 



  

. sześć tygôdui było zameldowano o 30-tu wypadkach, z których

mniejwięcej przeszkodę dla stodsie i

Niemniej niezbędnym, a może nawet jeszeze więcej potrzeb-

nym byłoby połączenie telefoninane, którego niama w całym "po-

wiecie, nie zważając na całą sieć po niemieckich telefonicz- ,

nych linji, które, chłopi, zupełnie słusznie, uważają za zby-

teczne i rąbią co się zowie "w pień", jak to ma miejsce na

przestrzeni kilkunastu wiorst w Dereczyńskim rewirze na Wiel-

kiej oli i w Zdzieścielskim - koło Midzwinowicz i Więzowca;

na takie nieposzanowanies Państwowej własności w dużej mierze

wpłynęłe i te, że ze strony administracji nie było przeprowadzo

ne żadnych zarządześ, zabraniających niszczenie środków komuni-

kacji, jak to miało miejsce z rozebraniem mostu szosowego koło

wsi Doroblan - Zołoczejewa przez włościan, na drwa

Z powodu niedostatecznej ilości żandarmów, w powiecie

kwitnie bandytyzm, szczególnie w &dzięcielskim rewirze, gdzie

29/7III r.b. bandyci w ilqśoi 8-miu, napadli поfolwark p.

Strówińskieb - "Bogudzięki", po uprzednim piśmiennym zapotrze-

bowaniu kilkudziesięciu tysięcy okupu i po niezapłaceniu przez

tegoż pana, po kolei spelili wszystkie zabudowania wraz z mart-

wym i żywym inwentarzom /12 koni właściciela majątku i krowy

zostały przywiązany w stajniach i spalone, fornalskies zaś wyp-

rowadzone /, nie dopuszczając okolicznych włościan do gaszenia

pożaru.

30/VIII r.b. był w tymże rewirze bandycki napad na mają-

tek 'Kahrodowicze" p.Dmochowskiego /wachmistrza sabdarmerji

polowej, w celu zabicia właściciela, który Łaga dnia przyje-

chał z Mińska na urlop do domu /, te napady spowodowyły wysła-

nie obławczej kompanji w ilości 30 żołnierzy z żandarmami dla

poszukiwania bandytów w strychpo-niemieckich betonowych oko-

pach; jak mi dziś zakomunikowano, był ujęty роде)&апу о na-

pad kowal z sąsiedniej wsi który przy ucieczce został zabity.

Oprócz bandytyzmu szerzy sie koniokradztwo; za ostatnie

w połowie udało się odebrać i zwrócić konie.

Dowódzca Zkspozytury uważa, że jedyną miarą stanowiąc

 

i, byłoby Wprowadzenie pass-
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portów dła koni.

Warunki ekonomiczne powiatu bardzo złe,- aprowizacja nie-

wystarczająca, dotychczas niema nasion dla jesiennego zasiewu,

ludność karmi się surogatami chleba z domieszką ziół, żołędzi

Oprócz tego kwitnie szmugiel artykułów spożywczych w

stronę wschodu, gd21snäîgkuzy głód i nędza, i że z zamierzanym

zniesieniem przepustek handlowych, musi utworzyć się wielki wy-

wóz artykułów spożywczych, czym wzmocni …le jeszcze więcej

głód w pOWlSClu. Zaburzeń na tle polltycznym niema, ludzie wię-

cej myślą o chlebie, niż o polityce. Chłopi mówią, że skąd bę-

dzie chleb, tam będziemy ciągnąć i my. >

Zauważono agitację anti-polską, prowadzoną przeważnie

przez poyôw—i żydów, którzy namawiają do niewstępowania do

Wojska Polskiego, a nawet do czynnego wystąpienia przeciwko nie

licznej załódze Wojsk Polskich, - o tem jest jeden protokół.w

Zandarmerji Polowej. Na ogół, obecnie ludność jest

usposobiendóniezupełnie przychylnie do Władzy Polskiej, bo ab-

negacją i bezćzynnością tejże jest zrażona i nie widzi tej

"twardej ręki", co u rosjan lub niemców, a także, i po części,

za ukrócenie tak zwanych "swobód" które im dali bolszewicy;

czekają i nie widzą proklamowanej dostawy-aprowîzacji, inwenta-

rza, narzędzi rolniczych, bo wszystko to dotychczas, boło bar-

dzo niedostatecznym, nosiło dorywczy charakter. Włościanin,

zamieszkujący już po za Słonimem, nie wie, jaka Jłądzą-jest

w powiecie, bo jej nie odczuwa się zupełnie, niema poczt, telef

fonów, telegrafów, chociaż aparaty są, szkół, często gmin, lub

funkcjonarjuszy tychże, drògi i środki komunikacji w bardzo

złym stanie, spalone mosty przed najściem bolszewików nie od-

budowają się.

Zycie polityczne w powiecie ledwo pulsuje; obywatelstwo

przeważnie polacy, zaczęli prowadzić agitację pomiędzy włościa-

nami za przyłączenie do Polski i robotę przedwyborczą, ale

nie znalazłszy poparcia w Komisarjacie powiatowym, zwroclllśifą

do znie z zażaleniem, że polityka штатамsię przych‘ylnlejiigi

  

 

dla przyszłe] rzekomej Blałorhsl , niż dla °b°°n°3 PGlËk'
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bo jeden z wyższych przedstawicieli Komisarjatu powiatowego,

powiadział, że Kraj ten jest Białoruskim , i sam on poczuwa

się więcej Biatorusinem , niż Polakiem, wszystko to nie mo-

że dodatnio wpłynąć na utwierdzenie polskiej polityki w powie-

cie.

Mieszkańcy Słonima mocno są rozżaleni na to, że wymagają

się przepustki na przejście mostu na rzece Szczarze, dzielącej

miasto na dwie połowy, na którym posterunkk z Milicji Ludowej

pobiera "haracz" według swego "widzimista" ; wszelkie zbioro-

we przedstawienia i prośby nie odniosły dotychczas żadnego

skutku.

Obecne Dowództwo Zandarmerji objęło powiat, po Zandarmer-

ji porucznika Jelskiego, w pierwszych dniach sierpnia -b.

i na czas dzislalnogci miate w dzienniku pedawczym od

9/VII do 29/V1I1 т. р. 881 numer, z których wszystkie do ostat-

niego zostały taj, czy inaczej załatwione. Ze wszystkich wcho-

dzących i wychodzących papierów piszą się koncepty i składa-

ją się "ad acta", także zawàäe można ótrzynac żądaną, wyczer=

pującą sprawgę.

Na działżalnośu żandarmerji wskazuje także i ilość are-

sztów, których było za tenże czas 12 ; Księga Aresztowanych

prowadzi się tak, że żaden aresztowany nie może wyjść , luby

wejść do aresztu bez wiedzy Dowódcy Skspozytury; z tejże księ

gi widać, co się stało z każdym aresztowanym i jego depozytem.

Go do depozytu, tosam aresztowany podpisuje się przy złożeniu

i przy odebraniu takowego od Dowództwa Zendarmerji. Prey prze

syłaniu aresztowanych, dyżurny wachnistrz zaznacza /w Księdze
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Dyżurnych/ kto, dokąd, z czym i z kim odsyła się, za jakim nu

  
  perem sprawa i akty, z jednoczesną piśmienną decyzją Dowódcy

со фо wydania aresztowanego z więzienia dla dalszego przesła-

nia.

Wszystkie spràwy znajdują się, po rozsegregowaniu, w

specjalnych teczkach, z odznaczeniem na nich konceptow, фак

sprawa została załatwiona i dokąd, ze wskazaniem numeru i da-

98
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takim sposobem niema sprawy, której nie możnabyłoby wyjaś-

nié, kto ją prowadził, jak ją załatwił i do się z nią stało,

a oprócz tego także Oznaczaja się numery rozkazów oraz adre-

sy dokąd zawiadomiono w tejże sprawie. Za te 6 tygodni Zan-

darmerjă miała do załatwienia około 600 spraw, z których pras

wie wszystkie zostały definitywnie załatwione. 3 tymże okresi

według słów Dowódcy Zkspozytury, Zandarmerja interwenjowala

w 100 sprawach o zagrabionych przez niemców i bolszewików

meblach i innych rzeczach; za tenże okres było aresztowano

i udowodniono około 30-tu bandytów i koniokradów /po połowie/

sprawy, których były przekazane sędziemu sledczemu i 5 wypad-

ków skutecznego użycia broni przeciwko bandytom, w obronie

życia eskortującego żandarma, z których jeden ze śmiertel-

nym wynikiem.

"ogóle kancelarja Dowództwa Zkspozytury jest we wzoro=|

wym porządku, widać sprawność i umiejętność wprowadzeniu tejé

że, tylko, że przyczyny zewnetranego charakteru hie dają

możności postawić służbę żandarmerji w powiecie na pożądanej?

wysokości. - ì

Do takich przyczyn należy: l/ niedobór ludzi, a вапна-Ї

czanie ich " prosto ой восбу " bez uprzedniego wyszkolenia

i poérzedniej służby wojskowej dla pełnienia trudnej i odpo-|

wiedzialnej służby żandarma na posterunku w powiecie, 2/ab-

solutny brak koni, rowerów i innych środków lokomocji

3/ brak wszelkiej łączności w postaci poczty telefonów lub

telegrafów, chociaż dwa. razy tygodniowo z każdego płutonu

przyjeśdźają posyłkowi do Dowodatwa, po odebranie rozkazów

st

e

ale to jest niewystarczającem i nawet szkodliwym dla służby

bo przez to na jakiś dzień lub dwa, osłabia się posterunek

na miejscu, bo często pozostaje na posterunku jeden fan- i

darm, 4/ zły ekwipunek żandarmów - śle umundurowany żandarm

nie wzbudza do siebie zaufania i szacunku ludności,; wszyst-

kie te braki zupełnie niezależne od Dowódcy miejscowej Zks-

pozytury.

Dowództwo podzieliło POWiat na

ze
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dzibami; w Dereczynie, w Ву'иџп i Zdzięciele; kazden pluton ma

(od 6-7 posterunków, na posterunku przeważnie po 3-ch żandarmów.

Dla kontroli najprzód wyj echałem do Zdzięcioła, ale żandar-

merja /in corpore / wraz z 30-tu żołnierzami wyjechała ро вра-

leniu majsth. p.Strawidskich na oblawg, wówczas zostały skont rol:

lowane posterunki tegoż plutonu w Koałowszczyźnie i Aohotnie

spravozdugie » avoryou przedkładam oddzielnie, potem został

akont rolowany filutoif—Wthéreczynie’z posterunkami w Wojniiowcach

Sańkowie i Wielkiej "olii-pluton-w-Bytoniu, mający posterunki

w Miłowidach, Kosowie i Wacewiczach, Szyłowiczach, Dorewnej ,

Pieskach,

Oprócz tego został skontrolowany posterunek w Aóżanie i

w Zelwie, należącej do Zkspozytury Zandarmerji Polowej na powiat

Wołkowyski,

Meldunki, dotyczące się kontroli wyżej wskazanych pluto- €

nów i posterunków, przedkładam oddzielnie, Zaznaczając, że o 119

3 „сивим stoi. na wysokaécl swego №18. o tyle na plutonach 5
|

z Różany, g’dzls’fivszysfko jest w porządku, |

ine mewykwallfluowanyml i niewysz«

% s і

- 4posterunkach, ор
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ciwdziałania bandytyzmowi;właśnie w tych dniach napadnięto :

dwór w Nakryszkach,własność p.Strawińskiego /macocha jego

Ogińsku/;na skutek tego wyjechali natychmiast p.HłaskozJa-

kimowiczem do Dzięcioła /pogranicze pow.Lidzkiego/celem di

nania rewizji i wydania zarządzeń na miejscu,gdy tymozasemw-

dniu 1/1K dochodzi do Brześcia tolefonogram aLidy od Naczel-

logo Dowództwa,który w odpisie podaje: -- ,

Pakty napadów nie usprawiedliwiają wkroczerwia ren.Szeptyck

 
 

 

  

go w utrybucje Komisarza ,

Trudno też uznać uwagę,5e bandytyzm zagraża choćby tylko

tyłom armji; zresztę nie o napadach na oddziałki czy tereny -

- wojskowe niewiadomo. Zarządzenie gen.Szeptyokiego jest sprzecz

_ ne z rozkazami Naczelnego Wodza o mann тад na oh…

rach mmmh.«annua przez W.P., „am mmmh

20 „и Po u die SOs, 
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Otrzymany dn. 1/9 " Zarząd: …ulny Ziem Y'schodnmh.

' Warszawa kredytowa 2 kangen

it'. # Lyda 87, -/9:-14./26 йl73,

rozszerza]gcy\syeпомещеsłonymskam w okqlycach timer—wła, ktory o

 

myesigca tym Eye szerzy i na który kcmsnrza joviatowy zupeinye тв ?

przecinek sposob prowadzenia só *P'u_trac + cywilnej w powiecie закинула

zagraza tykom mojej armyi ston z tego powodu znosze тит…иаоде cyw

1 w потекле słonymskym stop pana komis«rza hłasko stawiam do dyspozycj

misarza generalnego i zaprowadzam w powiecie sZonymskynm zarzad wojskowyx

kyerunkyem dowodcy powiatu elapowego puźkownyka borodzicza 1 września



  
A

Warszawa,dnia 3 września 1919 roku,

fni/95
Do Pana Komisarza GeneralnegoZiem Wschodnich

ai P ORF,
Dnia 2 września l9r.Komisarjat Generalny otrzymałwiadomość od p.Jeśmana,zastępcy Komisarza Okręgowegoz Brześcia o zawieszeniu w czynnościachnKomisarza powia-

tu Słomimskiego Hłaski przez gen.Szeptyckiego.Jednocześ-

nie dowiadujemy się,że bandytyzm w pow.Słonimskim roz-

rósł się do rozmiarów klęski za czasów okupacji niemiec-

kiej.Gdy zawładnęli powiatem bolszewicy zwabili przywód-

ców bandyckich i rozstrzelali,i napady przycichły.Po --

wejściu Wojsk Polskich ,gdy znowu dało się słyszeć o

napadach Władze nas£e ujęły jednego z chersztéw i roz-

strzelałj.Znowu nastąpiło uspokojenie lecz nie na długo,

w ostatnim miesiącu napadnięto kilkakrotnie na włościan

i jeden z okollcznych' dworów.W dniu 28 i 29 sierpnia

był na rewizji powiatu p.Jamontt i wydał odpowiednie

zarządzenia celem przeciwdziałania bandytyzmowi;właśnie

w tych dniach napadrięto po raz trzeci na dwór w Nakryszk

kach,własność p.Strawińskiego /macocha jego Ogiüska/;

na skutek tego wyjechali natychmiast p.Hłasko & J akémo-

wiczem do D&igciota /pogranicze pow.Lidzkiego/celem

dokonania rewizji i wydania zarządzeń na miejscu,gdy tym-

czasem w dniu l/IX dochodzi do Brześcia telefonogram

z Lidy od Naczelnego Dowództwa ,który w odpisie podaje;

 



 

od Zastępcy Komisarza Okręgowego w Brześciu-Litewskim

p. Jeśmana przesłany w dniu 2/IX o godz. 5-ej p.pł.

Lida 1/IX godzina 14-la m. 27 Brześć-Litewski Konisarz

Okręgowy.

Z powodu nieucłęstwa P. Komisarza niezwracania uwagi

ne candytyzm‚‘rozuze:zajacy sig w powiecie Stoninskim

w okolicach Dzigeiota , który od wresiąca tam się szefsy

i па który Komisarg: Poxiatowy sure£nię nie reaguje spo-

sób prowadzenia administracji w powiecie Słonimskim za-

graża tyłom sojej armji . Z tego powodu znoszę administra-

cję cywilną w powiecie Słoniuskim Pana Komisarza Hłasko

Stamiaw Go dyspozycji Komisarza Beneralnego i 2» p ro wad zam

w powiecie Słonimski sarząd wojskowy pod kierunkie" do-

wódcy потія ба ets«rcwsgo ntk. Borodziesa . l września

Szeptycki #

jen.-porucznik i dowódca frontu Biatoruskiago

Er. 12909/3.
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Fakty napadów nie usprawiedliwiają wkroczenia gen,

Szeptyckiego w atrybucje Komisarza Generalnego.

Trudno też uznać uwage, ke bandytyzm zagraża

choćby tylko tyłom armji;zresztą nic o napadach na

oddziałki czy tereny wojskowe niewiadomo.Zarządzenie

gen.Szeptyckiego jest sprzeczne z rozkazami zasadni-

czemi Naczelnego Wodza o organizacji Władz na obsza-

rach wschodnich,zajetych przez W.P.,gdyby zarzą-

Bzenie gen.Szeptyckiego miało zostać utrzymane wy-

tworzona sytuacja dla Zarządu Cywilnego stanie się

niemożliwą,a Zarząd Cywilny wogóle zbędny,
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Warszawa,dn,5 września
z #". 0 d p i s. Telogramu,Stonim dn. 4 września, Sieтonatingm------+---

B ~.,
Spełniam rogkaz telegraficzny Nr, 917 stop

Donosze 27 otrzymałem ddpis listu bandytów do
Strawiskiego,który raz już był napadnięty z żądanieĘ
zapłacenia 20.000 rubli pod grośbą nowego паради
28 poleciłem żandarmerji wysłać do zdzięcioła oddział
dla braku ludzi wysłano tylko 3 dla wzmocnienia
posterunku stop Zwróciłem się do D.P.L.z prośbą o

siłę zbrojną , odmówiono dla braku ludzi stop Z taką
prośbą zwróciłem się do miejscowego dowództwa batal-
jonu białostockiego putku stop Utrzymałem do rozpo-
rządzenia 30 ludzi z dwoms oficerami którzy wystapil-i
do zäazigeiota: "31 stop Z referentem policji 9,8, do-

 

konywującym rewizji powiatu wyjechałem 30 stop Noco-
waliśmy Medwidowicach otrzymaliśmy zawiadomienia o
dokonanym napśdzie bandyckim na sąsiedniego młynarza
Turowicza niezwłocznie udaliśmy się na miejsce han-
dytów już nije znaleźliśmy & znalazłem tylko Igsioda
Turowicza Piałonsa który bandy&6w przyprowadził kąd-
Tego również Białonsa ojca stop
Z zeżnań Białonsów żandarmji aresztowali Woronko który
uciekał z aresztu i został zastrzelony napad na folwark
Strowińskiego BogudzBki yzostał wykonany 29 stop
Na skutek informacji miejscowych mieszkańców w nocy

1 rewidowaliśmy z oddziałem wojska wsie Krakle Nowosioł-
ki Olechnowicze stop Aresztowano kilku ludzi stop

3 Na skutek depesky generała Szeptyckiego przerwałem
czynności Oddział zostawiłem dla dalszych rewizji xrò—_
ciłem do Stonima stop 2 ogłoszono w miescie rozporzadze-

 

nie D.P.K. :o wprowadzenżu Zarządu Tojennego stop Deis
wyje&dăzm do Brześcia

Hłasko Komisarz powiatu Stonimskiego 1.92
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Do Komisarza Generalnego Zi an
Tachodnich

i I-go września r.b.do Dowódzcy Frontu -
ă Generała Szeptyckiego zjawił się właściciel majątku Mirowszczyzn

I - powiatu 4-go rewiru p.Strawiński z oświadzeniem, ,
(1% Ze w okolicach Dzięcioła na granicy pow.Nowogródzkiego i Sto- -

nimskiego grasuje banda,nazywająca siebie partję пятым",
która nakłada na ludzi •••–шта: kontrybucje,grabi i rozbi-

ja… h…jo'tyohohllouhjuoumbjc-c—uœ

mieckie władze zmuszone były try—4 tam znaczne oddziały dla

walki z bandytami,bolszewicy dość dużą ilość bandytów wyłapali,

lecz,opuszczając kraj,wypuścili ich znowu ma wolność;tylko

obecne władze cywilne w osobie Komisarza Powiatowego p.llFaski

ignorowały tę sprawę ,due… …th miejscowi zwaracali _

się mm:-mm. &…оpruning-sink ~mk-yuh

 

bolszewiekich,P.8trawiński otrzymł list,odpis którego nx;—

czam,z regdaniem zaplacenia20.000.rubli,gdyby to rzędanie nie-
54 było spełnione grożą pozbawieniem życia i majętku.P.8trawiński-
| - oczywiście pieniędzy nie zapłacił i z«komunikował o tem revi-

- rowego 4-go rewiru p.Sowerynovi,ten zaś zwrócił się do Komisa-
nimm-h, z prośbą o danie mu wskazówek i pomocy.Ale i ва --

ten raz p.Hzasko nie umânk za potrzebne enorgiozni6j wystąpić.

W końcu,29.VIII.bandyci spelili na folwarku p.Strawińskiego

» „Bogudzięki" stodołę,stajnię z końmi,całą kresten-

\ - -. cję tegoroczną i wszystkie narzędzia rolnicze w teh sposób
"\. й straty na “…me rubli.Ttedy ,“?th машщ

rep do Generatemucking. w swoim imieniu,a także i w imienin

okolicznych ziemian z prośbę 0 pomoc.Generał Szeptyckimig

waż _10 i “naum.“ um uit-«lulu!ma;„ища
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p.Komisarza Hłasko zawiesza w czynnościach i odsyła do dyspozy-

cji p.Komisarza Gener.WreczyX mi depesze ze swoim pod-

pisem,którą rozesłałem /w/g.adresów,a odpis dołączam do niniejsze-

go.Na moją propozycję,ażeby wysłać oddział wojskowy,do którego

zamierzałem przydzielić urzędnika mego Urzèdufila otoczenia wy-

żej wskazanej okolicy i wyłapania bandytów,GeneraX odpowiedział,

że kierownictwo powiatu zostało powierzone pulkoynìkowi Borodzi-

czowi z odpowiedniemi wskazówkami ,władze zaś cywilne,wobec wyka-

zania swojej nieudolności i wobec powagi sprawy,muszę być usunię-

te na czasdłuższy od administracji powiatu-przy czym dodał,że o

ile podobne wypadki się powtórzę i w innych powiatach,to,wobec

niebezpieczeństwa dla tyłów frontu,zarząd cywilny zupełnie będzie

usunięty z. obszarów zajętych przez wojska Generała Szeptyckiego.

Sądząc z pisma,przeszanego przez rzeczonę partję do р. '

Strawińskiego,napisanego bardzo nie stylistycznie i nieortogra-

ficznie,należy przypuszczać,że niejest to żadna partja politycz-

na,a zwykła /banda/ szajka bandytów i rabusiów,rekrutująca się

przeważnie z szumowin wsi Kragle,Giczgałe,Zaczypieze Olesznowi-

cze,Łudzicze,Ruda i Wola,0chorowo,Rybaki,Kurpieszy i Pienczycy.

Ziemianie okoliczni nie jeden raz wysyłali już do Komisarza p.

Hłaski listę z nazwiskami bandyta! wyłapanie których przy pomo-

cy silniejszego oddziału wojskowego byłoby dość łatwe.

Podając niniejsze do wiadomości zaznaczam,że meldunek ni-

niejszy spisany jest według słów obywatela ziemskiego,powiatu

Słonimskiego,p.Strawińskiego.-

2 załączniki.

________ StBienierski

p.o.Zastępcy Komisarza Generalnego

Odpis niniejszego wysyłam Komisarzowi Okręgu Brzeskiego.
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Za zgodność
\Sekretarz Drozdowski.
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Ot parti) anarchistow czernozmamcew Lesnogo Komiteta.

2 ‚ _Goop.Strawinskomu.

Nasza partja resziła na obszczem sobranii uzyskał nami zakazan:

nyja dwadcat'tysjacz rublej denieg,tak kak wy prosili naszich

towariszczej posłannych Lesnym Komitetom za nieimieniem y was

dienieg obośdat.Wy do siego wremia oâidali kmkoj by ezezomick

nie jawilsia s trebowsanien,wy dolänr jemu pieredat 20 tysiacz

rublej.A jesli nasze trebowanie budiet otkkonienno togda my

budiem rasprawlatsia Samosudom swoin,togda sam znajesz czt o

obojdiotsia tiebie nie 20-ti tysiaczami,a liszennyja imuszcze-

stwa i śyzni z dwuch wybi@raj odno,-Zomndir partji.-

Za ostalnymi wsiemi toże cztoby niebyło ostanowki cztoby

nam prigotowlennobyło po nieskolko diesiatkow tysiacz rublej.

Budiet trebowatsia po sostojanii.-

Imieju w widu czto Wasza Milicja nie zaszezita ja uwieren

jesli ja prijdu so swojej partjej,to Wy tam postamtie 20% raz

stolko,skolko jest,to ja uwierem czto bolsze ja nie

kak pri - czetyre czełowieka,no wam wsiem budiet bieda i trud-

no kak myszkie w kószkinych Ziżpkach.Łuczsze Ty razdaj tie raz-

chody na biednych,to umidéas w żyzni Zaski i błagodarnosti sko

ko razchodujesz na Miliciu.

Pismo było wystosowane alfabetem rosyjskim.

 

Za zgodność

Sekretarz Drozdowski.
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